
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 153, de 22/11/2019

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Márcia Giovenardi

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 2/39

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 3/39

CONTEÚDO

ATOS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             4

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          5

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                13

ATOS DA VICE-REITORIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         14

ESCRITÓRIO DE INTERNACIONALIZAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  14

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         15

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        25

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     29

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            30

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     34

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              35

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       35
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .        35
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    36
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       36
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                36
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .          36
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .      37
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .           37
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         37
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        37
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          37
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      37
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   38
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        38
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     39
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               39
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      39
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        39
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       39



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 4/39

ATOS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 26/2019/CONSUN, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

Altera o art. 1º, III, da Resolução nº 11/2019/
CONSUN, de 6 de junho de 2019.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE – CONSUN, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, de acordo com o art. 9º do seu Regimento Interno, 
em sessão ordinária realizada em 6 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º, III, da Resolução nº 11/2019/CONSUN, de 6 de junho de 2019, 
para substituir Adriana Vial Roehe por Paulo Ricardo Gazzola Zen como membro da Câmara de 
Legislação e Normas.

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições da Resolução nº 11/2019/
CONSUN .

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 5/39

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 66/2019/CONSEPE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Ratifica ato da Presidência ad referendum do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
da Fundação Universidade Federal de 
Ciências da Saúde de Porto Alegre.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE – CONSEPE, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, de acordo com 
o art. 5º, VIII, do seu Regimento Interno, em sessão ordinária realizada em 21 de novembro de 2019, 
RESOLVE:

Art. 1º Ratificar ato da Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre nos termos do despacho no 
processo nº 23103.100661/2019-08 (SEI), que trata da indicação de Comissão Especial de Avaliação 
para análise de promoção de docente à Classe E, professor titular, de acordo com a Resolução nº 
65/2019/CONSEPE.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

MARCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

RESOLUÇÃO Nº 67/2019/CONSEPE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Homologa pedidos de progressão e de 
promoção funcional de docentes.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE – CONSEPE, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, de acordo com 
o art. 2º, VIII, do seu Regimento Interno, em sessão ordinária realizada em 21 de novembro de 2019, 
considerando os pareceres favoráveis da Comissão Permanente de Pessoal Docente e da Comissão 
Examinadora para a classe Associados, quando aplicável, com ciência da Pró-Reitoria de Gestão com 
Pessoas, RESOLVE:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 6/39

Art. 1º Homologar os seguintes pedidos de progressão e de promoção funcional de 
docentes por interstícios já completados:

I - Processo nº 23103.006565/2018-85, de Márcia Rosângela Wink, Departamento de 
Ciências Básicas da Saúde, de professora associada D2 para professora associada D3;

II - Processo nº 23103.004168/2018-79, de Juliana Fernandes Tramontina, 
Departamento de Clínica Médica, de professora adjunta C2 para professora adjunta C3;

III - Processo nº 23103.001772/2019-24, de Karin Viegas, Departamento de 
Enfermagem, de professora adjunta C4 para professora associada D1;

IV - SEI – processo nº 23103.102286/2019-22, de Maria Ismênia Zulian Lionzo, 
Departamento de Farmacociências, de professora adjunta C3 para professora adjunta C4;

V - SEI – processo nº 23103.102199/2019-75, de Márcia Vignoli da Silva, Departamento 
de Ciências Básicas da Saúde, de professora associada D1 para professora associada D2;

VI - SEI – processo nº 23103.102587/2019-56, de Adriana Aparecida Paz, Departamento 
de Enfermagem, de professora adjunta C2 para professora adjunta C3;

VII - SEI – processo nº 23103.100443/2019-65, de Magda Blessmann Weber, 
Departamento de Clínica Médica, de professora adjunta C4 para professora associada D1;

VIII - SEI – processo nº 23103.102693/2019-30, de Carolina Garcia Soares Leães 
Rech, Departamento de Clínica Médica, de professora adjunta C4 para professora associada D1.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 68/2019/CONSEPE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Homologa relatório final de estágio 
probatório de docente.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE – CONSEPE, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, de acordo com 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 7/39

o art. 2º, VIII, do seu Regimento Interno, em sessão ordinária realizada em 21 de novembro de 2019, 
considerando os pareceres favoráveis da CAD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, com 
ciência da PROGESP, RESOLVE:

Art. 1º Homologar o relatório final de estágio probatório de Alexandre Bonatto, 
Departamento de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas, nos termos do processo nº SEI - 
23103.101822/2019-72.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 69/2019/CONSEPE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Homologa pedidos de colaboração 
esporádica de docentes.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE – CONSEPE, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, de acordo com 
o art. 2º, VI, do seu Regimento Interno, em sessão ordinária realizada em 21 de novembro de 2019, 
considerando os pareceres favoráveis da Comissão Permanente de Pessoal Docente, com ciência da 
Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas, RESOLVE:

Art. 1º Homologar os seguintes pedidos de colaboração esporádica de docentes:

I - SEI – processo nº 23103.103364/2019-14, de Sandrine Comparsi Wagner, 
Departamento de Métodos Diagnósticos, para organização de questionário para a empresa Controllab, 
do Rio de Janeiro, nos dias 23 e 30/10/2019, com carga horária total de 6h;

II - SEI – processo nº 23103.103382/2019-98, de Alexandre do Nascimento Almeida, 
Departamento de Educação e Humanidades, para atuar como formador em oficina da Olimpíada da 
Língua Portuguesa, promovida pelo CENPEC/SP, de 11 a 13/11/2019, com carga horária total de 24h;

III - SEI – processo nº 23103.103435/2019-71, de Luciane Dalcanale Mousalle, 
Departamento de Fisioterapia, para ministrar aula no HMV em 22/11/2019, com carga horária total de 
3h;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 8/39

IV - SEI – processo nº 23103.103455/2019-41, de Mayte Raya Amazarray, do 
Departamento de Psicologia, para prestar consultoria para a ADUFRGS Sindical de novembro de 
2019 a maio de 2020, com carga horária total de 80h;

V - SEI – processo nº 23103.102796/2019-08, de Otávio Neves da Silva Bittencourt, 
Departamento de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas, para realizar coleta de dados em projeto de 
análise de Microcusteio do HMV, no período de 29/11/2019 a 04/07/2020, com carga horária total de 
192h;

VI - SEI – processo nº 23103.102311/2019-78, de Cristina Bonorino, Departamento de 
Ciências Básicas da Saúde, para escrever coluna jornalística para a Zero Hora online, duas vezes por 
mês, com carga horária total de 24h anuais;

VII - SEI – processo nº 23103.103422/2019-00, de Fabrício Edler Macagnan, 
Departamento de Fisioterapia, para ministrar aulas em curso da UNIVAS, Santa Maria/RS, dias 23 e 
24/11/2019, com carga horária total de 20h.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 17 de outubro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 70/2019/CONSEPE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Altera a Resolução nº 37/2017/CONSEPE, 
de 26 de maio de 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE – CONSEPE, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, de acordo 
com o art. 2º, I, do seu Regimento Interno, em sessão ordinária realizada em 21 de novembro de 
2019, considerando a implantação do Sistema Eletrônico de Informações – SEI, RESOLVE alterar a 
Resolução nº 37/2017/CONSEPE, de 26 de maio de 2017, nos seguintes termos e condições:

Art. 1º Para os efeitos da segunda parte do § 2º do art. 8º do Regulamento para a 
Promoção de Docentes à Classe E, com denominação de Professor Titular da Carreira do Magistério 
Superior da UFCSPA, o Memorial e os respectivos comprovantes das atividades relatadas pelo 
docente deverão ser juntados ao processo aberto no Sistema Eletrônico de Informações – SEI em 01 
(uma) via.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 9/39

Art. 8º - A Defesa de Memorial, prevista no inciso IV do Art. 1º, deverá considerar 
as atividades de ensino, pesquisa, extensão, gestão e produção profissional de toda a carreira do 
docente, de modo a demonstrar:

I. reconhecimento e liderança acadêmica;

II. geração de conhecimento;

III. formação de recursos humanos;

IV. atividades administrativas e outros.

§ 1º - O Memorial deve demonstrar obrigatoriamente dedicação ao ensino, à pesquisa 
e/ou extensão.

§ 2º - A apresentação e Defesa de Memorial deve descrever as atividades relativas 
aos itens previstos no Art. 5º, com comprovação.

Art. 2º Os procedimentos de que trata o Capítulo III do Regulamento (arts. 14 a 18) 
serão realizados no Sistema Eletrônico de Informações – SEI.

Art. 3º O art. 17 do Regulamento passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 17 – Uma vez atendidos os requisitos dispostos nos incisos I, II e III do Art. 
1º, e apresentados os documentos comprobatórios exigidos (inciso IV do Art. 14), a CPPD deverá 
comunicar ao docente postulante, por meio de despacho no Sistema Eletrônico de Informações 
– SEI, a necessidade de juntada ao processo de 1 (uma) cópia do Memorial, com os respectivos 
comprovantes, ou da Tese Acadêmica, para avaliação pela CEA.

Art. 4º O art. 18 do Regulamento passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 18 –Após cumpridas as etapas anteriores, a CPPD deverá tramitar o processo e 
seus anexos ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) para a designação da CEA e 
demais providências administrativas cabíveis.

Art. 5º Os seguintes documentos anexos ao Regulamento passam a ser incorporados 
ao Sistema Eletrônico de Informações – SEI, podendo os diferentes tipos de atas da CEA serem 
assinadas eletronicamente ou anexadas como documento externo:

I - Anexo 1– Requerimento;

II - Anexo 2-a – Ata de apresentação e defesa de memorial;

III - Anexo 2-b – Ata de apresentação de tese acadêmica.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor nesta data.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 10/39

Art. 7º Fica revogada a Resolução nº 37/2017/CONSEPE, de 26 de maio de 2017.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 71/2019/CONSEPE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Aprova alterações no Calendário Acadêmico 
de 2020.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE – CONSEPE, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, de acordo com 
o art. 2º, VII, do seu Regimento Interno, em sessão ordinária realizada em 21 de novembro de 2019, 
considerando o Ofício nº 50/2019/CMED e o Ofício nº 29/2019/CFISM, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as seguintes alterações no Calendário Acadêmico 2020:

I - alteração do período da Jornada Acadêmica do Curso de Medicina para de 24 a 26 
de março de 2020;

II - correção no lançamento do período da Jornada Acadêmica do Curso de Física 
Médica para de 27 a 29 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 11/39

RESOLUÇÃO Nº 72/2019/CONSEPE, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a indicação de banca 
examinadora de concurso para docente no 
âmbito da Fundação Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE – CONSEPE, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 21 de novembro de 2019, de acordo com os arts. 12 e 13 da Norma para Realização de 
Concurso Público para o Provimento de Cargo de Professor, nos termos da Resolução nº 08/2019/
CONSUN de 4 de abril de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Indicar a seguinte banca examinadora de concurso para docente:

SEI – processo 23103.103250/2019-66, área de Cirurgia Geral do Departamento 
de Clínica Cirúrgica: Newton Roesch Aerts e Andréa Oxley da Rocha, como membros titulares da 
UFCSPA, sob a presidência do primeiro; Pedro Bins Ely e José Faibes Lubianca Neto como suplentes; 
Cleber Dario Pinto Kruel (UFRGS) como membro titular externo; Plínio Carlos Baú (PUCRS), Carlos 
Otávio Corso (UFRGS), Marcelo Garcia Toveto (PUCRS), Ricardo Breigeron (PUCRS) e Manoel 
Roberto Maciel Trindade (UFRGS), como membros suplentes externos.

Art.2º Que seja efetuada a revisão dos pontos do concurso e dos requisitos de 
formação para inscrição junto ao Departamento de Clínica Cirúrgica.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 73/2019/CONSEPE, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Homologa pedido de afastamento de 
docente para estudo e missão no exterior 
ad referendum do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CONSEPE.

A Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE – CONSEPE, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, ad referendum 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 12/39

nos termos do art. 5º, VIII, do Regimento Interno do CONSEPE, e de acordo com parecer favorável 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente e ciência da Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas, 
RESOLVE:

Art. 1º Homologar o pedido de Katya Vianna Rigatto, Departamento de Ciências 
Básicas da Saúde, para realização de estudo e missão no exterior no período de 01/12/2019 a 
31/05/2020 na Nova Southeastern University – NSU, nos Estados Unidos da América, nos termos do 
processo nº 23103.101997/2019-80.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2019.

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Presidente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 13/39

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 049 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR o prazo estabelecido no art. 3º da Portaria nº 046, de 15 de 
outubro de 2019, em 30 (trinta) dias contados do término do período inicial.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 14/39

ATOS DA VICE-REITORIA

ESCRITÓRIO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 12/2019/EINTER, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA E RESPONSÁVEL PELO ESCRITÓRIO DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 238, de 22 de março 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, e pela Portaria n.º 36, de 21 de 
agosto de 2017, da Reitoria,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do acordo-marco para 
implementação de cotutelas de tese de doutorado com a Université Laval, Canadá, conforme o processo 
23103.003848/2019-56, a servidora docente Marilu Fiegenbaum, matrícula SIAPE nº 1688612.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de novembro de 2019.

JENIFER SAFFI
Vice-Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 15/39

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 102/2019/PROGRAD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Compor o Comitê de Saúde Mental (CSM) da Fundação Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre, conforme segue:

Representante Atribuição
Mônica Maria Celestina de Oliveira Coordenadora
Airton Tetelbom Stein Titular 
Alessandra Dahmer Titular
Aline Aver Vanin Titular
Ana Carolina Faedrich dos Santos Titular
Analuiza Camozzato de Pádua Titular
Anderson Siqueira Pereira Titular
André Luiz da Silva Titular
Clarissa de Antoni Titular
Claudia Weyne Cruz Titular
Cleidilene Ramos Magalhães Titular
Fabiana de Oliveira Titular
Elisângela Zaniol Titular
Gabriela Gehlen Titular
Helena Maria Tannhauser Barros Titular
Ingrid da Cunha Costa Fernandes Titular
Johanna Dagort Billig Titular
Juliana Fernandes Tramontina Titular
Luísa Pavlick Pereira Titular
Luiza Maria de Oliveira Braga Silveira Titular
Marcelo Medeiros de Oliveira Titular
Márcia Rosa da Costa Titular
Mariana Gonçalves Boeckel Titular
Simone Terezinha do Canto Pereira Cohen Titular
Thais Virgínia Rigo Loch Titular
Vinícius Lima Lousada Titular

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 16/39

Publique-se.

Porto Alegre, 18 de novembro de 2019

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 103/2019/PROGRAD, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas por 
Portaria nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de Bolsista de Iniciação à Docência, para os meses de 
outubro a dezembro de 2019, os acadêmicos abaixo relacionados, recebendo bolsa mensal no valor 
de R$ 400,00 (quatrocentos reais):

Nº Bolsista
1 ADRIANA SARAIVA EGRES
2 ALAN WALTER DANNENHAUER CASTRO LEIVAS
3 ALEXANDRE ANTÔNIO VIEIRA JACOMINI
4 ANDRESSA DE MOURA BARBOSA
5 ANGELA GRASSIOLI
6 ANNA JULIE DE MELLO COUTINHO
7 ANNA LÚCIA FROHLICH
8 ANTÔNIO CARLOS GALLO DA SILVA
9 ANTÔNIO VICENTE PERUZZO NETO
10 BRAION ANTÔNIO PELISSONI
11 BRUNA VITOLA LOVATO
12 CAMILA MARIA BARBIERI DE SOUZA
13 CARLA ISABEL BORRÉ
14 CAROLINA PEREIRA LEÃO DA SILVA
15 CAROLINE MANAMI OKAMOTO
16 DANIEL TROST
17 DÉBORA ADAMATTI COLE STANGHERLIN
18 DOUGLAS TOMIO NAKATA
19 EDUARDA SOARES SERPA CAMBOIM
20 EDUARDO ESTEVES DE ALCÂNTARA MARQUES RODRIGUES
21 ELUIZA MACEDO
22 EUGÊNIO HELYANTUS SUMM
23 GABRIELA DE MELLO COLOMBO
24 GABRIELA PLOTZKY DE CASTRO



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 17/39

Nº Bolsista
25 GABRIELA SPINGOLON
26 GIOVANI NÍCOLAS BETTONI
27 GIOVANI NOLL
28 GUSTAVO BOTENE RIBOLLI
29 ISABELA CONTIN
30 ISADORA BUELONI GHIORZI
31 JAYME DE CASTILHOS FERREIRA NETO
32 JEFERSON JANTSCH
33 JESSYKA DA COSTA BEVILAQUA
34 JÚLIA LEÃO NOGUEIRA
35 JULIA SCHOMMER STEIN
36 JULIA SOUZA DE OLIVEIRA
37 JULIANA CAMPELLO BECK
38 JULIANA MELLO SEVERO
39 LEONARDO FELIPI SCHMITZ FRANCO
40 MAIARA TOMANCHIEVIEZ
41 MARCELA LAHIGUERA CESA
42 MARCELO KRATZ MENDES
43 MARIA EDUARDA PEDROSO BASEGGIO
44 MATEUS DOS SANTOS TAIAROL
45 MATHEUS EDUARDO PAVAN PANASUK
46 MAYANDRE JACOB OLIVEIRA DE BONA
47 MICHELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA
48 MOSIAH HEYDRICH MACHADO
49 PAULA CRISTIELI ZANATTA
50 PAULA LEAL TORRES
51 PEDRO HENRIQUE MIRAPALHETA JACQUES
52 PEDRO LEARDIN SILVEIRA
53 RAPHAEL SALES CERQUEIRA
54 RAQUEL DOS SANTOS RAMOS
55 TÁRSIS AUGUSTO ALEXANDRE CHAGAS
56 THAIS ZILLES FRITSCH
57 THAYNÁ FERNANDES OLIVEIRA SILVA
58 THOMAS KELM
59 VERONNIKE HOSSA KOWALSKI
60 VICTÓRIA CARVALHO ROSA
61 VICTORIA GALINATTI SCHMITT
62 VITÓRIA TORRESCASANA TEIXEIRA

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 83, de 23 de setembro de 2019.

Dê-se ciência,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 18/39

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de novembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 104/2019/PROGRAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Grupo de Trabalho para proposição de pactuação das vagas 
liberadas para concurso público docente do quadro da Fundação Universidade Federal de Ciências 
da Saúde de Porto Alegre, conforme segue:

I- excluir a docente Aline Winter Sudbrack;

II- incluir a docente Cleidilene Ramos Magalhães;

III- o Grupo de Trabalho fica recomposto da seguinte forma:

Representante Representação Atribuição
Raphael Maciel da Silva Caballero Coordenação de Gestão em Saúde Titular
Otávio Neves da Silva Bittencourt Coordenação de Gestão em Saúde Suplente
Carla Maria De Martini Vanin Departamento de Ginecologia e Obstetrícia Titular
Felipe de Souza Stigger Coordenação de Fisioterapia Titular
Adriana Maisonnave Rafone Coordenação de Fisioterapia Suplente
Ana Amélia Antunes Lima Coordenação de Enfermagem Titular
Karin Viégas Coordenação de Enfermagem Suplente
Simone Schneider Amaral Coordenação de Química Medicinal Titular
Marla Narciso Godoi Biajoli Coordenação de Química Medicinal Suplente
Tiago Franco de Oliveira Departamento de Farmacociências Titular
Josias de Oliveira Merib Departamento de Farmacociências Suplente
Ana Boff de Godoy Departamento de Educação e Humanidades Titular
Cleidilene Ramos Magalhães Departamento de Educação e Humanidades Suplente
Clarice Krás Borges da Silveira Departamento de Nutrição Titular
Manuela Poletto Klein Departamento de Nutrição Suplente
Cristina Loureiro Chaves Soldera Departamento de Fonoaudiologia Titular
Márcia Salgado Machado Departamento de Fonoaudiologia Suplente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 19/39

Representante Representação Atribuição

Maíra Tiemi Yoshizumi Departamento de Ciências Exatas 
e Sociais Aplicadas Suplente

Janaína Thais Barbosa Pacheco Departamento de Psicologia Titular
Luiza Maria de Oliveira 
Braga Silveira Departamento de Psicologia Suplente

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 99, de 11 de novembro de 2019.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 20 de novembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 105/2019/PROGRAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Compor as Comissões de Avaliação dos Processos para Ingresso de 
Diplomados, Transferência Interna e Transferência Voluntária do Curso de Gestão em Saúde para 
ingresso no ano de 2020, conforme segue:

Representante Atribuição
Raphael Maciel da Silva Caballero Presidente
Daniele Botelho Vinholes Membro docente
Johanna Dagort Billig Membro docente
Mauro Mastella Membro docente
Eduardo Streb Sortica Membro Técnico Administrativo

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 20/39

Publique-se.

Porto Alegre, 20 de novembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 106/2019/PROGRAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Compor a Comissão de Avaliação do Processo para Ingresso de Diplomados 
do Curso de Psicologia para ingresso no ano de 2020, conforme segue:

Representante Atribuição
Luciana Suárez Grzbowski Presidente
Mayte Raya Amazarray Membro docente
Mariana Calesso Moreira Membro docente
Janaína Thaís Barbosa Pacheco Membro docente
Eduardo Streb Sortica Membro Técnico Administrativo

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 20 de novembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 107/2019/PROGRAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 21/39

RESOLVE:

Art. 1º Compor a Comissão de Avaliação do Processo para Transferência Voluntária 
do Curso de Psicologia para ingresso no ano de 2020, conforme segue:

Representante Atribuição
Mayte Raya Amazarray Presidente
Daniela Centenaro Levandowski Membro docente
Luiza Maria de Oliveira Braga Silveira Membro docente
Gabriela Peretti Wagner Membro docente
Eduardo Streb Sortica Membro Técnico Administrativo

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 20 de novembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 108/2019/PROGRAD, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Compor a Comissão Examinadora de Ingresso Extravestibular para 
Transferência Voluntária do Curso de Nutrição para ingresso no ano de 2020, conforme segue:

Representante Atribuição
André Luiz da Silva Membro docente
Fabiana Viegas Raimundo Membro docente
Flávia Moraes Silva Membro docente
Valdeni Terezinha Zani Membro docente

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 22/39

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 109/2019/PROGRAD, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Compor as Comissões Examinadoras de Ingresso Extravestibular para 
Ingresso de Diplomado e Transferência Interna do Curso de Nutrição para ingresso no ano de 2020, 
conforme segue:

Representante Atribuição
Caroline Buss Membro docente
Catarina Bertaso Andreatta Gottschall Membro docente
Daniela Cardoso Tietzmann Membro docente

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 110/2019/PROGRAD, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 23/39

RESOLVE:

Art. 1º Compor as Comissões Examinadoras de Ingresso Extravestibular para Ingresso 
de Diplomado, Transferência Interna e Transferência Voluntária do Curso de Química Medicinal para 
ingresso no ano de 2020, conforme segue:

Representante Atribuição
Simone Schneider Amaral Membro docente
Marla Narciso Godoi Biajoli Membro docente
Ana Cristina Borba da Cunha Membro docente
Viviane Rodrigues Botelho Membro docente
Juliana Maria Forain Miolo Schneider Membro docente

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 111/2019/PROGRAD, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Compor a Comissão Examinadora de Ingresso Extravestibular para Ingresso 
de Diplomados do Curso de Tecnologia em Alimentos para ingresso no ano de 2020, conforme segue:

Representante Atribuição
Cheila Mineia Daniel de Paula Membro docente
Graziela Brusch Brinques Membro docente
Vivian Caetano Bochi Membro docente

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 24/39

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 25/39

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 40/2019/PROPPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 25/2019 de 08 de agosto de 2019.

Art. 2º Nomear, na qualidade de Bolsistas de Iniciação Científica do Programa PIC-
UFCSPA, para o período de 1º de novembro de 2019 a 31 de julho de 2020:

N ALUNO
1 Alana Fraga Rossetti
2 Aléxia Garcês Maciel
3 Amanda Wink Santos
4 Aniara Conculatto
5 Ariane da Silva Goulart
6 Bárbara Marsango Marcolin
7 Beatriz Felipe da Rocha
8 Bernardo Cecchetto
9 Bianca Pacheco de Almeida
10 Bruna Trus Schiavi
11 Bruno Pereira dos Santos
12 Camila Almeida Estácio da Silva
13 Camila Gomes Rosado
14 Camila Hurovich
15 Cáren Nunes de Oliveira
16 Carina Fischer Feddern
17 Caroline Portela de Oliveira
18 Cloé Dagnese Loredo
19 Danieli Abreu Schuaste
20 Débora Coelho de Andrade
21 Dérik Midon Martins
22 Esther da Cunha Rodrigues
23 Felipe Schlichta de Gouveia
24 Fernanda da Silva Rodrigues
25 Gabriel Menin
26 Gabriela Corso Castro
27 Gabriela Spies Lenz



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 26/39

N ALUNO
28 Iago Carvalho Schultz
29 Jessica Petersen Kruel
30 Jéssica Ramos Matos
31 Jessimel Bruno Ferreira Mariani
32 João Lins Maués
33 Júlia Campos Galperim
34 Lahanna da Silva Ribeiro
35 Laís Bettoni
36 Laura Peroni Baldino
37 Letícia Monteiro Raymundo
38 Michelle de Mesquita Wasum
39 Paulo Cesar de Santana Filho
40 Paulo Rocha Dornelles Junior
41 Pedro Henrique Mello da Silva
42 Rafael Ávila Brasil
43 Raíssa Xavier Contassot
44 Raquel Kiszewski Batista
45 Ricardo Medeiros de Souza
46 Sara Oberlaender dos Santos
47 Sofia Aquino Monteiro
48 Tomás de Oliveira
49 Vinícius Ávila Cabral
50 Vinícius Rech Arcari

Art. 3º O valor da bolsa será de R$400,00 (quatrocentos reais) mensais.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 08 de novembro de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 41/2019/PROPPG, 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 27/39

RESOLVE:

Art. 1º Informar que os acadêmicos abaixo relacionados foram contemplados como 
bolsistas do Programa de Apoio à Pós-Graduação, nível Mestrado, por meio de edital de seleção 
específico de cada programa (Biociências, Psicologia, Tecnologia da Informação e Gestão em Saúde, 
Pediatria e Ciências da Nutrição). O valor da bolsa é de R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) 
mensais para o período de novembro 2019 até outubro/2020:

Acadêmicos Programa
Estefany Carolina Ghisio Biociências
Débora Buzatto de Souza Biociências
Renan Augusto Pereira Pediatria
Lidiane Taís Winck Pediatria
Gabriela Rita Santurio Pisorno TigSaúde
Elkin Eduardo Archilla Alonso TigSaúde
Yasmin Moreira Silva de Souza Psicologia
Ana Carolina Peixoto Silveira Moraes Psicologia
Danielly Steffen Pereira Nutrição
Priscila Dutra Silveira Nutrição

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 18 de novembro de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 42/2019/PROPPG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 224 de 25 de abril de 2019 e publicada no Diário Oficial da União em 30 de abril de 
2019,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 21, de 31 de maio de 2019;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 28/39

 Art. 2º Nomear a docente Ana Beatriz Gorini da Veiga do Departamento de Ciências 
Básicas da Saúde para atuar como Coordenadora da Comissão do Núcleo de Inovação Tecnológica 
e Empreendedorismo em Saúde – CoNITE;

Art. 3º Nomear os docentes Adriana Seixas, Cristina Bonorino, Emiliane Nogueira de 
Souza, Filipe Santana da Silva, Gisele Orlandi Introíni, Karin Viégas, Luiz Carlos Rodrigues Júnior, 
Marcelo Menna Barreto, Mariana de Freitas Dewes e Mauro Mastella para comporem a Comissão do 
Núcleo de Inovação de Tecnologia e Empreendedorismo na Saúde (CoNITE);

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de novembro de 2019.

Márcia Giovenardi
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 29/39

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 059/2019/PROAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Edson Ariju Belmonte, matrícula SIAPE nº 2321470, 
Bibliotecário-Documentalista, CPF: ***.104.420-** como FISCAL TITULAR e Solange Padilha Ortiz, 
matrícula SIAPE nº 1646700, Bibliotecária-Documentalista, CPF: ***.482.790-** como FISCAL 
SUBSTITUTA, para exercerem a fiscalização do contrato de fornecimento de livros e DVDs (originais) 
nacionais, para o acervo bibliográfico da UFCSPA, realizado pela empresa HELEN PAULA CAITANA 
DIAS EIRELI - EPP, conforme contrato nº 24/2019.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 20 de novembro de 2019.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 060/2019/PROAD, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Edson Ariju Belmonte, matrícula SIAPE nº 2321470, 
Bibliotecário-Documentalista, CPF: ***.104.420-** como FISCAL TITULAR e Solange Padilha Ortiz, 
matrícula SIAPE nº 1646700, Bibliotecária-Documentalista, CPF: ***.482.790-** como FISCAL 
SUBSTITUTA, para exercerem a fiscalização do contrato de fornecimento de livros e DVDs (originais) 
importados, para o acervo bibliográfico da UFCSPA, realizado pela empresa M.A. PONTES EDITORA 
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE LIVROS E UTILIDADES LTDA. - EPP, conforme contrato nº 
25/2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 30/39

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 20 de novembro de 2019.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2019 - UASG 154032

Data: 11/11/2019

Nº Processo: 23103005584201975. Objeto: Contratação da Empresa Becton Dickinson 
para a prestação de serviços de manutenção corretiva no sistema eletrônico do citômetro Facs Calibur 
e fornecimento de estação de trabalho BD Facscalibur. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento 
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Fornecedor exclusivo na prestação 
de serviços e fornecimento de peças para o equipamento de propriedade da Universidade. Declaração 
de Inexigibilidade em 08/11/2019. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração. 
Ratificação em 08/11/2019. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor Global: R$ 58.780,00. CNPJ 
CONTRATADA: 21.551.379/0007-93 BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA. 
Valor: R$ 23.780,00. CNPJ CONTRATADA: 21.551.379/0021-41 BECTON DICKINSON INDUSTRIAS 
CIRURGICAS LTDA. Valor: R$ 35.000,00

(SIDEC - 08/11/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 45/2019 - UASG 154032

Data: 13/11/2019

Nº Processo: 23103005049201914. Objeto: Assinatura anual, acesso e licença de 
uso da base de livros eletrônicos MGH Accesspharmacy da Editora McGraw -Hill através de Dot Lib 
Information LLC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 
de 21/06/1993. Justificativa: Base de livros eletrônicos fornecida por editora exclusiva Declaração de 
Inexigibilidade em 12/11/2019. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração. 
Ratificação em 12/11/2019. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora. Valor Global: R$ 42.000,00. CNPJ 
CONTRATADA: Estrangeiro EX2628481.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 31/39

(SIDEC - 12/11/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154032

Data: 21/11/2019

Número do Contrato: 20/2018.

Nº Processo: 23103005953201849.

INEXIGIBILIDADE Nº 45/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE - CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 00028986000108. Contratado: ELEVA D O R 
ES ATLAS SCHINDLER LTDA. -. Objeto: Prorrogação do contrato original pelo prazo de 12 meses, 
para viger de 19-10-2019 a 18-10-2020. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93. Data de Assinatura: 
17/10/2019.

(SICON - 20/11/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 154032

Data: 21/11/2019

Número do Contrato: 23/2013.

Nº Processo: 23103003398201314. DISPENSA Nº 124/2013. Contratante: FUNDACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 06163420000175. 
Contratado: MACIEL E SANTOS INSTALACOES E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência pelo período de 12 meses a viger de 19-10-2019. Fundamento Legal: Lei Federal 
nº8.666/93. Data de Assinatura: 15/10/2019.

(SICON - 20/11/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154032

Data: 21/11/2019

Número do Contrato: 43/2015.

Nº Processo: 23103004933201516.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 32/39

PREGÃO SRP Nº 42/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
-CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 03368371000119. Contratado: DANILO APARECIDO 
BORELLA -. Objeto: Prorrogar o contrato original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 
Federal 8666/93. Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2020. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154032

Data: 21/11/2019

Número do Contrato: 44/2015.

Nº Processo: 23103004933201516. PREGÃO SRP Nº 42/2015. Contratante: 
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 
60619202005964. Contratado: MESSER GASES LTDA. -. Objeto: Prorrogar o contrato original pelo 
prazo de 12 meses e alteração da denominação do contratado, em consonância com os termos 
da 25ªAlteração do Contrato Social da Linde Gases Ltda. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93. 
Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2020. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154032

Data: 21/11/2019

Número do Contrato: 45/2015.

Nº Processo: 23103004933201516. PREGÃO SRP Nº 42/2015. Contratante: 
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 
35820448006339. Contratado: WHITE MARTINS G A S ES INDUSTRIAIS -LTDA. Objeto: Prorrogar o 
contrato original pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93. Vigência: 11/11/2019 
a 10/11/2020. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 20/11/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019 - UASG 154032

Data: 22/11/2019

Nº Processo: 23103004404201938.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 33/39

PREGÃO SISPP Nº 18/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 27448432000116. Contratado: HELEN PAULA 
CAITANA DIAS EIRELI -. Objeto: O presente contrato tem por objetivo fornecimento de livros e DVDS 
(originais) nacionais para o acervo bibliográfico da UFCSPA. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93. 
Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2020. Valor Total: R$70.511,46. Fonte: 8100000000 - 2019NE800368. 
Data de Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 154032

Data: 22/11/2019

Nº Processo: 23103004404201938.

PREGÃO SISPP Nº 18/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 02237480000134. Contratado: M.A. PONTES 
EDITORA DISTRIBUIDORA-E IMPORTADORA DE LIVR. Objeto: Fornecimento de livros e DVDS 
importados para o acervo bibliográfico da UFCSPA. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93. Vigência: 
11/11/2019 a 10/11/2020. Valor Total: R$179.743,34. Fonte: 8100000000 - 2019NE800369. Data de 
Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 154032-15270-2019NE800032



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 34/39

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 022/2019/PROPLAN, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Pró-Reitora de Planejamento Substituta, no uso de suas atribuições conferidas pela 
portaria nº 450, de 20 de abril de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de bolsista de Apoio Técnico ao Desenvolvimento 
Institucional, referente aos Editais 01/2018, 01/2019 e 02/2019 emitidos pela PROPLAN, os abaixo 
relacionados:

Nome Valor Integral da Bolsa Edital
BRUNA DE SIQUEIRA PINHATTI R$3.000,00 01/2018
FELIPE BIELUCZYK BARROZO R$1.500,00 02/2019
GABRIELA BRITO PIRES R$3.000,00 01/2019
IVANISE OCACIA DE AVILA R$1.500,00 02/2019
JEAN PAUL LARROCCA R$3.000,00 02/2019
JOANA PACHECO SCHERER R$4.500,00 01/2018
KAMILA BALDINO GONÇALVES R$3.000,00 01/2019
MAYANDRE JACOB OLIVEIRA DE BONA R$1.500,00 02/2019
RAMON ROSA MAIA VIEIRA JUNIOR R$3.000,00 02/2019
VIVIAN GONÇALVES BRAGANÇA R$3.000,00 02/2019

Art. 2º A supervisão do bolsista ficará a cargo do respectivo coordenador do projeto 
constante do Plano de Trabalho do Bolsista, sob a supervisão da Pró-Reitoria de Planejamento.

Art. 3º A bolsa será paga a título de doação, cujos recursos são oriundos da UFCSPA 
e sujeitos à disponibilidade orçamentária anual.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 14 de novembro de 2019.

EVELISE FRAGA DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Planejamento Substituta



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 35/39

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 66/2019/PROGESP, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 57, de 1 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 12 de junho de 
2018,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão de Avaliação de Desempenho do servidor Rafael José 
Vargas Alves, matrícula SIAPE nº 1092381, PROFESSOR 3 GRAU, do Departamento de Clínica 
Médica, em exercício do estágio probatório previsto para o período de 21/10/2019 a 20/10/2022. A 
comissão está composta pelos seguintes membros:

I - Lenara Golbert, Departamento de Clínica Médica - coordenadora;

II - Maria Lúcia Lemos Lopes, Departamento de Clínica Médica; e

III - Raquel Papandreus Dibi, Departamento de Ginecologia e Obstetrícia

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

 Porto Alegre, 19 de novembro de 2019.

ANA CLAUDIA SOUZA VAZQUEZ
Pró-Reitora de Gestão com Pessoas

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Nº 511/2019/DAP - Dispensar, a partir de 28/10/2019, LUZIA FERNANDES MILLÃO, 
do encargo de Substituta da Coordenadora da Comissão de Residência Multiprofissional.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 36/39

Nº 513/2019/DAP - Designar, a partir de 29/10/2019, MARIA CRISTINA WERLANG, 
para exercer o encargo de Substituta da Coordenadora da Comissão de Residência Multiprofissional, 
nos afastamentos ou impedimentos da titular.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

PORTARIA Nº 514/2019/DAP – Designar, a partir de 16/10/2019, a servidora ISAURA 
HELENA SOARES, para exercer suas atividades no Laboratório de ensino de Análises Clínicas, com 
lotação na Gerência de Laboratórios da Graduação.

PORTARIA Nº 518/2019/DAP – Designar, a partir de 16/10/2019, a servidora RAFAELA 
MARTINS ALVARIZ, para exercer suas atividades na Gerência de Laboratórios da Graduação, 
exercendo suas atividades em local salubre e em serviço não penoso e não perigoso conforme 
parágrafo único do artigo 69 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

PORTARIA - Nº 519/2019/DAP - Designar, a partir de 16/10/2019, a servidora 
ALEXANDRA ROBERTA GUIMARÃES, para exercer suas atividades na Gerência de Laboratórios 
da Graduação, exercendo suas atividades em local salubre e em serviço não penoso e não perigoso 
conforme parágrafo único do artigo 69 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

PORTARIA - Nº 520/2019/DAP - Designar, a partir de 16/10/2019, a servidora 
MARISTELA FERRIGOLO, para exercer suas atividades no Laboratório de Biofísica/Fisiologia, com 
lotação na Gerência de Laboratórios da Graduação.

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

PORTARIA Nº 509/2019/DAP - VINICIUS LAZZARI – a partir de 20/09/2019, 
progressão por mérito profissional, do padrão 03 para o padrão 04.

PORTARIA Nº 543/2019/DAP - ITAMAR MARQUES DA SILVA – a partir de 16/11/2019, 
progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 37/39

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

PORTARIA Nº 526/2019/DAP - ANA CLAUDIA LARRÉ GODOLFIM – a partir de 
06/11/2019 – do nível III para o nível IV – Processo nº 23103.103104/2019-31

PORTARIA Nº 545/2019/DAP - CLAUDIA PICAZ DOS SANTOS – a partir de 
24/09/2019 – do nível II para o nível III – Processo nº 23103.102873/2019-11

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos.

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Bárbara Haack Presta - Folha de Pagamento X Reforma da Previdência – 15/12 a 
21/12/2019 - Rio de Janeiro/RJ.

Marcelo Faria Silva - Reunião com formandos – 14/11/2019 - Novo Hamburgo/RS.

Marcelo Faria Silva - Reunião com profissionais – 04/12 a 05/12/2019 – Pelotas/RS.

Marcelo Faria Silva - Encontro com os profissionais – 27/11 a 28/11/2019 - Capão da 
Canoa/RS.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 38/39

Aline Winter Sudbrack - 11ª Rodada Comissão Nacional De Ética Em Pesquisa - 
Conselho Nacional e Saúde - Ministério da Saúde e 5ª Reunião Ampliada da Instância CHS – 24/11 a 
28/11/2019 – Brasília/DF.

Aline Winter Sudbrack - Participação na 12ª Rodada CONEP – CNS – 15/12 a 
18/12/2019 - Brasília/DF.

Airton Tetelbom Stein - Desenvolvimento de Diretrizes Clinico Assistenciais para o 
Sistema Único de Saúde – 25/11 a 27/11/2019 - Brasília/DF.

Luiza Maria de Oliveira Braga Silveira - IV Simpósio do Curso de Psicologia da ULBRA 
– 18/10/2019 – Gravataí/RS.

Prisla Ücker Calvetti - Curso de Pós-graduação em Psiquiatria - Faculdade IBCMED 
– 22/11 a 24/11/2019 - São Paulo/SP.

Prisla Ücker Calvetti - I Simpósio de Neurociência e Espiritualidade – ISNEsp – 08/11 
a 10/11/2019 - Rio de Janeiro/RJ.

Cheila Mineia Daniel de Paula - 2º Seminário sobre Segurança e Saúde no Trabalho 
– 19/11/2019 - Porto Alegre/RS.

Márcia Rosa da Costa - Reunião do Colégio de Pró-Reitores de Graduação das 
Instituições Federais de Ensino Superior COGRAD/ANDIFES – 01/12 a 04/12/2019 - Brasília/DF.

Cláudio Moacir Marques Corrêa - 1ª Conferência Internacional de Promoção da 
Integridade – 11/12 a 13/12/2019 - Brasília/DF.

Lucia Campos Pellanda - Seminário Desafios da aprendizagem no ensino superior 
brasileiro e o Seminário “Sistema de Universidades Federais, Ontem, Hoje, Amanhã” – 03/12 a 
05/12/2019 - Brasília/DF.

RETIFICAR*BS n° 145, de 04/10/2019 - Caroline Tozzi Reppold - Visita técnica ao 
Laboratório de Parentalidade e Desenvolvimento Socioemocional Infantil da UFBA e oferta de curso – 
02/12 a 08/12/2019 - Salvador/BA.

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem Movimentos.

DIÁRIAS

Sem Movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 153 de 22/11/2019

página 39/39

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos.

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos.

LICENÇAS

Sem movimentos.

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos.

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2019

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


